Tan̄ autē hoc capitulum habeat locum in clericō blasphemante. **P**anoz. dicit fīm cōpter docet. q̄ nō q̄ clericus non agit publicam penitentia. l. dis. ex penitentibus.

Tan̄ autē indistincte repellaꝝ omnis dispensatio. in his penis. **H**ostī. dicit q̄ sic; nisi ex magna causa dispenseſ; vt si est honorabilis p̄sona quam nō decet publice penitere. **E**t vult illam redimere elemosynis; qđ satis est equū fīm **P**anoz. **H**z casu quo taliter delinquens non vult pagere peniten-

tiā p̄dictam impositaz ab episcopo; v̄ec luere in corporis; debet priuari moriens ecclesiastica sepulchra; vt in dicto. c. statuimus. vbi v̄lra alias p̄nas; etiā imponit pena pecuniaria; et quo infert **P**anoz. q̄ obligatus ad penam pecuniariā ex maleficio. **H**ic est impotēs ad soluēdū; debet luere i. corpus. **E**t sic dare finem litib⁹. **B**ecus vbi est obligatus ex contractu vel quasi; q̄ tūc expectat̄ donec p̄ueniret ad pinguiozem fortunā vt in c. odoardus de so. **N**āmu tamē quidā limitat̄ v̄p̄ vbi agitur ratiōe comodi publici. **B**ecus vbi ratione comodi priuati. **Q**uart⁹ est excōdicatio maior; put vult etiā glo. in dicto. c. ii. **I**dez tenet glo. in cle. attēdentes de sta. re. **I**dem glo. in cle. i. de re. do. **I**dez in cle. vñica de p̄lang. et affi. **I**dem tenet Fede. de se. **I**dem panoz. in multis locis; p̄sertim in c. monachi. et. c. mulieres. de sen. excō. **I**dez tenet Beṭengarius in suo opūsculo; qui fuit vñus de p̄sitoribus lib. vi. et dicit q̄ socii sui idem sentiebant̄ etiā papa Bonifacius. licet Inno. et **H**ostī. put recitat **H**ir. lib. iii. ti. iiiij. dicit q̄ papa sibi multos casus reseruauit. Episcopis aut̄ solum duo casus excōdationū sunt reseruati. **N**āmus est de iniectione manū in clericū violenter leuiter tñ. **B**ecūdus est in fratrib⁹ minorib⁹ recipientib⁹ fratres d̄tercio ordine tpe interdicti ad diuinā; vt in cle. cū et eo. de sen. excō. **I**sta tamē excōdicatio hodie per **G**. **D**icitū papā quartū est sublata. **E**t sic tenendo istam opinionē; vna sola excōdicatio esset reseruata ep̄is. **I**n ceteris nō reseruatis pape; inferiores possunt absoluere. **N**āma tñ opinio est cōmūnio; approbata p̄ tot glo. et doct. **I**tem declarauit̄ q̄ quinq; sunt casus ep̄ales de p̄suētudine approbata. **N**āmus est homicidiū voluntariū vel mutilatio mēbroꝝ. **N**ām p̄ hoc peccato ab illo videb̄ penitentia danda; qui eandē debet incendiario dare. et nec mutilat̄; nec mutilationē fieri mandans nec p̄sentiens debet absolvi nisi sati factōe p̄missa xiiij. q. viij. si qđ mēbroꝝ. **B**ecūdus fallarij. et fallarij in strictissimo significato; ex quo sumus in materia penali dicit q̄ crīmē falli tenet̄. **N**āi autē teneant̄ crīmē falli. dic fīm notata p̄ doc. in c. i. de cri. fal. q̄ nō solū dicit ille fallarij; qui fallat̄ literas vel scripturas; sed etiā testis falli. et tenet̄ de fallo; non solum qđ dicit mendaciū; sed etiā qđ occulit̄ veritatem. **E**t hoc intellige fīm **P**anoz. ibi qđ interrogat̄ sup̄ aliquo articulo et dixit se nibil scire vel qđ iuravit̄ dicere purā et mērā veritatem; multa subtilit̄; alio securis. **I**te si testis recepit pecuniā; vt nō diceret testimonium; vel vt dicat verum testimonium; nam puniet̄ crīmē falli; vt in. l. i. ff. eo. et ibi **B**ar. dicit glo. tenere q̄ si testis accipit pecuniā; vt dicat testimonium verum; tenet̄ pena falsi. **B**ecut̄ dicimus in iudice; qui accepit pecuniā; vt veram sententiā det; vt. l. iij. ff. de cōdi. ob tur. cau. sam. **R**atio fīm **B**ar. est quia testes debet facere gratis. **I**te notarius vel aduocatus vel p̄curator; q̄ instrumēta vñius p̄tis ostendit alteri p̄ti. teneat̄ crīmē falli p̄. f. qui deposita in. d. l. i. **T**erci⁹ violatores ecclasiastice libertatis. l. q̄ iniuste p̄sonas seu res ecclasiasticas grauāt̄. hodie tamē p̄ processum

curie sunt ex cōdiciati. Quartus violatores ecclesiastici immunitatis. hoc est qui in ecclesia sive loco sacro: vel in spacio priuilegiato in circuitu ecclesie, proximum in persona seu rebus offendit. xvij. q. viii. si quis innentus: vel aliter eius immunitatem edidit. Et sic omne sacrilegium videt casus epal. Quintus sortilegi et diuinatores. xxvj. q. i. c. i. Et no. Nam m. c. i. de sortil. q. sortilegia oīno. p. b. h. sive fiant p. inuocationem demonum. sive fiant in codicibus. sicut faciunt pleriq. dicentes versus psalterij. Et faciunt illud voluer. sive fiant in tabulis quia sunt ibi quedam puncta. Item dicit q. omnis diuinitas in quacunq; re. p. b. h. e. t. exerceentes sortilegia et diuinationes sunt infames et repelunt a testimonio. et ab accusatione. iiij. q. v. consti- tuius. t. ii. q. viii. quisquis. Item. p. b. h. i. t. est subiungere se fortune p. brevia vel ludendo cum taxiliis: ut extra de sortil. c. fi. de hac materia vide infra sortilegium. Et nota fm. Pe. de pal. q. ista reseruatio calsum epalium est de actibus exterioribus cu- effectu et nō de interioribus. vnde si quis desiderauit vel quesiuit occidere hominem. Studi homicidii cor: dis nō est de calibus reseruatis epis. Dicit etiā idem Pe. q. incestus qui cōmittit a pueris qui nō habet vniuersitatis: nō est de reseruatis epis. q. non p. hoc tollit virginitas nec causat affinitas. hec petrus.

Quarto a quibz casibus possunt absoluere fratres priuilegiati. p. cle. dudum. de sepult. Et videat dicendum q. ordinarij possunt sibi retinere quo ad p. dictos soluz casus de iure sibi referuatis. Et hoc p. t. p. d. cle. dudū i. S. q. b. h. i. modi. vbi dicit. Per huiusmodi autem concessionem nequaq; intendimus plonis seu fratribus ipsis ad id taliter depu- tatis potestatem in hoc impendere amplioram: q. in eo curatis seu parochialibus sacerdotibus est a iure concessa. hec ibi. Et nota ibi a iure concessa et p. consequens exceptis casibus de iure: predicti fra- tres ab omnibus alijs absoluere possunt. hoc id est tenet Panor. in. c. fi. ne cler. vel mo. vbi ponit que- stionem glo. in. d. cle. dudum. scz an epo restringe- te potestatem parochialium. videat p. consequen- tiam restricta potestas fratri. et determinat ibi glo. q. sic. Sed Panor. tenet oppositum p. verba illius die. vbi papa dat potestatem fratribus tantā quan- ta est a iure cōcessa curatis sacerdotibus. vnde po- dera verbum a iure et tpus concessionis. Denunt ergo omnes casus p̄ter illos quos in sp̄litter reser- nauit epis. Papa autem nō habuit ibi respectum ad constitutiones eorum que variant fm loca et tpa: et in facto consistunt. ar. de consti. c. i. li. vi. Ide tenet Dir. nec consuetudo que epis aliquos casus reseruat: dicit fratribus p̄indicat. cum consuetudi- nes p̄dictis contrarie penitus reuocent p. d. cle. du- dum in. S. nos et em.

Quid agēdū cum quis habet aliqua peccata a quibz ille qui confiteat nō potest absoluere? Rū. fm Tho. Sacerdos nō absoluuit aliquem: nisi qui dimittit credit absolutus. Sed postq; a deo est absoluutus: tenet adhuc ecclie confiteri. et quia di- spensatio absolutionis nō est tota cōmissa minor:

tenet totū cōfiteri ei: et ipse debet absoluere ab his a quibz pōt. deinde tenet remittere eum ad superio- rem de residuo absoluendum. et talis superior absoluens p̄ficit et cōfirmat qđ ceptum erat. Et sic dicit eadem confessio nec dimidiata.

¶ Otrum sacerdos absoluens aliquem de facto a peccatis a quibz nō potest enim absoluere de iure: peccat mortaliter. Rū. fm Rich. in. viii. dist. xvij. q. absoluens. aut hoc facit ex ignorantia iuris. Aut sciensius quo hec facere sibi nō licet. Si scđ mo- do et ex deliberatione hoc faciat peccat mortaliter. Si aut̄ hoc facit ex ignorantia iuris. et si est affectata adhuc peccat mortaliter. Si autem est ignorantia crassa: adhuc mortaliter peccat. Sacerdotibus enī officiū suū ignorare nō licet. De sic autem ab- soluente et absoluoto tali absolutōni intenti nī per ignorantiam inuincibilem seu p̄habiles excusent dici pōt. Si cecus ceco et nec ille p. ignorantia ex- cusat: qui magis sollicitus est querere cōsilium p. emptione vnius equi vel vnius bone robe q. pro- salute aie sue.

¶ Quid aut̄ de confessore qui ex verecundiā vel se- stimatione vel ex ignorantia absoluuit vbi nō potest. Et confessio: postea experit se errasse. nunquid tenet hoc penitenti dicere? Rū. Arch. flo. in summa q. seclaris excusatus est. et coram deo absolu- tis inferim q. nescit. sed confessio nō. Quid ergo faciet? Collatio fuit facta de hoc cum multis nota- bilibus doc. theologie in concilio Basiliensi. Qui- dam dixerunt q. debet auctoritatem a superiori im- petrare et si sine magno scandalō fieri potest voca- re nō absolutū et sibi dicere. ac eum absoluere post auditum in cōfessione: vel si magnū scandalū ti- mereb: absentē absoluat. si ab ultima cōfessione spe- rat adhuc esse in gratia. Aut et alijs placuit si ma- gnū timeret et notable scandalū: summo sacerdo- ti deo cōmittat: pñiam solam cōdignā sacerdos p. negligientia agens p̄sertim qñ multitudo sic est ne glecta: vel multi eorum multū distant a loco vbi re- licerit confessio.

¶ Quid est sentiendū de illo qui cōfiteret et confessio enim nō intelligit: aut ex dormitō vel in p̄mitia lin- gueant ex distractōe nimia v̄l. h̄mōi? Rū. Arch. flo. fm. Jo. de catabrig. antiquū doc. q. sacrālis ab solutio p̄figit cōfessionez. Confessio v̄o importat- ons reuelationē: qz nō pōt esse sine relatione vnius et pceptōe alterius. Cum ergo alterū isteū. S. pce- ptio sacerdotis deficiat in calū p̄dicto: credo de illo p̄peccato nō esse confessionē et p. pñs nec impendi- absolutionem.

¶ Otrum sacerdos parochialis teneat audire cōfessiones suorū parochianorū quocūcūq; volue- rint eodē anno cōfiteri? Rū. fm Rich. in. viii. dis. xvij. q. de necessitate nō tenet ordinarij sacerdos audire cōfessiones suorū parochianorū: nisi qñ illi de necessitate tenent p̄fiteri: qđ est semel in anno. et qñ sunt in infirmitate graui cōstituti vel immunet eis p̄iculā mortis. Si tñ pluries voluerint p̄fiteri: et sacerdos curatus eos absoluere noluerit: tñ libe- re pñt subditi alii sacerdotē adire et eidē cōfiteri: et ille pōt eos absoluere: nisi prius eorum sacerdos qui

Confessio 1.

eos audire noluit ad aliquem determinatum sacerdotem illos miserit, quia si audire non vult eos, nec ad aliquem sacerdotem mittere; implicite licentia uitio illa vice confiteantur cunctis sacerdoti vulnerint.

Quid si confitens sit excommunicatus et non possit absoluiri a suo confessore, nunquid absoluiri eum a peccatis? **R**u. quidam dicunt: ut refert **R**i. anglicus in suo quolibet, quod si non statim ipsum penitentem quin absoluat; nec est in mora petende absolutionis; nec timet quod negligenter fiat ad petendam absolutionem, poterit enim confessio absoluere a peccatis. **H**ed contra hoc arguit idem **R**i. quodcumque excommunicationem praesertim maiorem: quis sit priuatus participantie sacramentorum, non video qualiter excommunicatus possit absolutio nis beneficium impartiri. **L**icet enim in contritione ois culpa dimittatur, non tamen ois pena. **Q**uia igit excommunicationem separat a participatione sacramentorum: non video qualiter excommunicatus possit esse capax virtutis alium sacri, sicut etiam de baptismo qui est ianua sacramentorum, quod igit virtute absolutiois sacramentalis aliquid de pena temporali dimittitur: in qua virtute contritionis commutata est eterna. non video qualiter penaliter se gatus ab efficacia ois sacri possit illud beneficium recipere. **I**dem tenet **R**i. in. iiiij. **O**bis tenet indubitanter quod excommunicatus sine iniuste: siue iniuste: siue stet per eum quod non est ab excommunicatione absolutus: siue non: non potest absolui a peccatis excommunicatione manente. **I**dem tenet **V**igo de castrenouo. in. iiiij. **I**dem **J**o. de noto in. iiiij. **I**dem **D**onal. in sum. dicens. quod licet alia opinio sit benignior, tamen ista est securior. et quod hoc habet generalis consuetudo. **I**dem **D**irectoria. **I**dem tenet **A**rch. flo. **N**ec contrito: nec bona dispositio confitentis aliquid facit ad hoc, quin immo etiam si esset optimus et summe contritus adhuc excommunicationem manente: non posset absolui a peccatis ut dictum est. **E**t hoc puenit ex natura ipsius excommunicationis quod est tante malignitatis, quod non nisi ea remota, quo ad ecclesiam remitti non potest peccata, et de hoc videtur casus in. a. vobis el. iiij. de sen. ex. vbi habeat quod licet quis sit deo reconciliatus per contritionem: necesse est tamen ut postmodum reconcilietur ecclesie, quod reconciliatio nullo modo fieri potest regulariter nisi per confessionem et absolutionem prius a censura si quia erat. **N**ec ob. quod dicitur excommunicatus pluribus excommunicationibus potest absolui ab una altera manente: extra de sen. ex. cujus per causam ergo est princeps absolutionis. **D**ico quod hoc argumentum nihil facit ad positum et equivoque de absolutione, quod licet excommunicatus possit absolui ab excommunicatione altera manente: non sic est de peccatis, quod absoluto ab excommunicatione recipit forum extrinsecum, et sic potest absolvi. **A**bsolutio autem a peccatis respicit forum penitentiae, et sic non potest absolui a peccatis excommunicatione manente, immo **I**mola in cle. religiosi: de paup. dicit quod si quis scienter admittit excommunicatum ante absolutionem ad sacram penitentiae incurrit excommunicationem minorem et participio. **E**t multi confessores non ignorari solent excommunicatum quod prius absoluere si possunt antequam eum audiatur de peccatis. **E**t hoc videtur laudabile.

Quid si unus audit confessionem, sicut faciebant

aliqui fatui monachi scientes quod absoluere non potest, remittebat curato, ut absoluere de casibz quod non audierat? **R**u. **D**irectoria quod hoc fieri non potest.

Videtur: pone quod duorum presbyterorum: quorum unius est presbyter insolitum eiusdem parochie, unus a calu vel a proposito audit confessionem alicuius parochiani sui confitentis socio suo qui morib[us] facta confessione antequam absoluat penitentem, non quid ille qui sic audiuit eius confessionem poterit eum absoluere? **R**u. quod non. **A**d sacramentum penitentiae necessaria est intentio, et ex parte confitentis et ex parte absoluendi. **C**um ergo confites vniuersitate modo intendat confiteri alteri, alter nullo modo potest eum absoluere vel ligare per confessionem factam alteri.

Vidi episcopus committit vicario suo vel alteri, et in mandato aliquid expressum de his quod requirunt speciali mandata secuta generali clausula, et oia alia quod nos possumus etiam in mandatum exigat speciali formam. **N**on satis videtur quod talis etiam possit specialia ad instar procuratoris. **S**icut si de speciali non fuerit ibi aliquid expressum per regulam. In generali de re. iur. li. viij. et p. c. iiij. de pe. et re. eo. li. quod tamen videtur intelligendum quantum est de virtute verborum et in foro conterioso, nam in foro conscientie si alter constaret de intentione conferentis auctoritatem, quod ille intendenter hoc etiam si non expressisset aliquid. In generali concessione intelligentia specialia. xxij. q. v. humanae aures. **E**t hoc ideo dici potest de auctoritate data ab episcopo confessori, quod dicitur: do vos auctoritatem meam in confessionibus, non intelligatur propter hoc concessisse casus suos, nisi alter constaret quod per hec verba generalia intendat casus suos cōcedere. **H**ed dicendo istum vel illud et omnes alios meos casus tunc intelliguntur totum dedisse. **I**tem nota formam Arch. flo. quod ex hoc quod papa daret alicui licentia quod possit sibi eligere quemque etiam religiosum per audiendum confessiones, vel per predicationem, tamen hoc non potest sine licentia suorum presbiterorum extra deinde. Quod sit. **S**i tamen in dicto casu audiret religiosus confessionem sine licentia sui presbiteri simpliciter teneret absolutio. Ita quod non esset restringenda talis confessio licet malefaceret. **I**dem de pal.

Otrum officialis episcopi habeat auctoritatem in penitentiis causis specialibus? **R**u. formam Hosti. quod non nisi si expressum patet quod hoc voluerit episcopus. **E**t si habet, et non est factus de alteri delegare. **E**t formam Panorum. in cle. j. de paup. iste officialis episcopi habet solum iurisdictio nem in foro conterioso, nec debet se impedire in specialibus ut in cle. i. de officiis. vi. li. vi. hoc intelligere: ut dictum est nisi aliud ex gratia haberet ab episcopo. **S**icut tamen videtur dicendum de vicario generali episcopi in specialibus, expiacione teste, de his vicariis. vide cle. i. c. vicarius.

Vin articulo mortis omnibus sacerdotibus de oibz peccatis sententias concedit absolutio. **V**ide s. de hoc diffuse. **A**bsolutio primo in finem.

Quid si aliquis excommunicatus in quod indicia fuerint penitentiae manifesta, nec per eum stetit quoniam non recollectus, non suscepto beneficio absolucionis decessit anno per absolutionem ab ecclesia sit hindus? **R**u. quod tali defuncto beneficium absolucionis impeditur. **S**icut tamen in illis mortuis absolutione a sede applica requiratur: qui cum vivueret ab ea fuerat absoluendus.

Confessor. ii. De eius scientia. Tria sim al. debent esse in pfecto. s. sci- entia discernendi inter peccata. In q̄s sitio de eis cauta et discreta penitētē seu satisfactiōis ini- micio; nec sacerdos teneat scire discernere nisi in cōmuni; que. s. sint capitalia; et q̄ mortalia cōmu- nia; et q̄ venialia ex genere. Et sciens hec sufficiēs reputat pro tpiis hui⁹ necessitate ad pfectiōes au- diendas. Est in piculosum audire pfectiōes non habēti cōpetentē noticiā casuum pape et ep̄oz; ut in de. religiosi de p̄auil. Quo ho ad casus ep̄ales synodales vel archiep̄ales non sic teneat scire fm. Dir. li. iii. ti. ii. vbi dicit q̄ religiosus pbabilitē p̄ot ignorare talia statuta; q̄ in facto p̄sistunt; et maxi- me cū talis non teneat ire ad cōcilia ep̄alia vel ar- chiep̄alia. Ideo excusat fm v̄. Ad hoc etiāz for- tius obligat q̄ se offert sponte tali officio; vel le in- gerit. Talis em̄ teneat de omni exacta diligētia. ar- ff. depo. l. j. s. sepe. vbi dicit q̄ qui obculit se depo- sito teneat etiā de lenissima culpa. vbi als non tene- retur nisi de dolo et lata culpa. Qui aut̄ nō ingerit se; sed requisit⁹ exercet ex charitate; satis videt q̄ non teneat nisi inquāt scit v̄l potest comode sci- re. Et q̄ hic agit ad merā vilitatē alterius; sicut et de deposito. Si q̄s ho pfecto dubitat de sua pfectiōti p̄scientia seu expientia vel etiā dubitat si alius p̄itor reperiat qui hoc possit et velit; exca- fatur obedientia prelati. xiiij. q. i. quid culpaf. Itē in pfecto requiri p̄scientia magis q̄ scientia. de pe. di. vi. qui vult. Et ideo existens in mortali au- diendo pfectiōes mortaliter peccat; fm quosdaz Nam fm Tho. et Al. existens in mortali q̄i cunq̄ i aliquo actu exhibet se vi ministrū ecclie mortaliter peccat et tociē mortaliter peccat quoties bñm̄ actū facit. hoc tñ intellige; nisi i tali actū saltem cōterat. Secus tñ in sacramēto encharisticē vbi ultra cōtri- tionē requiri pfectio regularit̄ quo ad suscipiente Idem posset dici in suscipiente alia sacramēta; ut insciat p̄tritio. In administrātē aut̄ bñusmodi sacramēta cū solēnitate forte aliud esset dicendū.

Sed an possit fieri cōfessio existenti in peccato mortalit̄? Rū. fm Tho. q̄ licet subditus teneatur recipere sacramēta a ministro ecclie etiā existēti i mortalit̄ quousq; ab ecclie tolerat; quia adhuc ei obligat. tamen excepto casu necessitatis non foret tñm bñusmodi inducere ad executionē alicui⁹ spectantis ad suum ordinem; durante cōscientia q̄ dictus minister sit in mortalit̄; quam cōscientia potest deponere; quia in instanti potest et diuina gratia se emendare. tamē hoc modificatiō est p̄ cō- stitutionē basiliēsem; quā babes infra Excomu- nicatio. vi.

In interrogatiōes sint faciende in cōfessione: Rñdeo fm Ray. q̄ sic dñmodo discrete siant de pe. dist. v. c. i. et di. vi. qui vult. Et debet interrogatiōes esse p̄ncipaliter de. vij. vicijs capitalib; de articulis fidei; de p̄ceptis decalogi. de sacraenētis ecclie et de circūstantijs eoz; que sunt. Quis: qd vbi: p̄ quos: quoties: cur: quō: qn̄. Et si pfecto scit vel habet pbabilem opinionē de aliquo peccata-

tis que penitens nō p̄fitetur debet ei ad memoris reducere; quia timere potest q̄ cōfessio super hoc laboret crassa ignorātia vel q̄ non adhibuerit de- bitam diligentia.

Vñ qd si pfecto occurrit aliqd de quo dubitae qd agere debeat: Rū. p̄sulat p̄iros.

Quid si sacerdos habeat al. qnos parochianos surdos; cecos; mutos; vel furiosos; vel demonia- cos et silēs quos scit esse in peccato mortali. Quid faciet? Rñdeo fm Ray. debet facere posse suum vt inducat eos ad penitētā fm q̄ est possibile q̄ si nō p̄t; oret et faciet orari p̄ eis.

Otrū sacerdos possit absoluere illam cum qua peccant: Rñdeo fm v̄. nō debet; q̄ tollit eru- bescens. Si tamē absoluuit. tenet absoluutio. Nec obstat q̄ ep̄us non potest dispensare in symonia cum eo cōmissa; q̄ dispensatio est dignitatis absoluutio necessitatis. Et ideo nō tāfacile amittit quis potestate absoluēdi sicut disp̄sandi.

Otrū sacerdos debet p̄mo absoluere q̄ penitētā imponere. Dic fm glo. in cle. dudum de se- pul. q̄ p̄mo audiat pfectio. secundo imponat penitētā. tertio fiat absoluutio. Nō ergo p̄cedat abso- lutio impositionē penitētē; vt sic absoluutio p̄ce- cedat cōtritio cordis; cōfessio oris; satisfactio op̄is saltē in p̄posito. bec ibi. Et hoc regulariter fieri- dum. Si tamē q̄s post absoluutē anteq̄ diuer- tat ad extraneos actū imponeret penitētā posset exculari. nā qd sit incōtinēti; videt uesse.

Confirmatio sacramēti. Otrū sacramēto p̄firmatiōis sit de nec- esitate salutis: Rū. fm Ri. in. iii. dist. vii. q̄ suscep̄to sacramēti p̄firmationis p̄nūlis baptizatis nō est necessaria ad salutē. sic intellige- do q̄ sine eins suscep̄tione saluari non possint. Sic etiam loquēdo de necessario nō est necessaria per se adultis hui⁹ sacri suscep̄tio q̄uis eis valeat ad maiore victorie pfectio. Lōtemp⁹ tñ hui⁹ sacri et adulit̄ nūl̄ peniteat ē dñabilis. tūc aut̄ p̄cepto res reputari debet q̄i hita bona et sufficiēt opportunity lisciapiēdi hoc sacramēti; p̄m suscipere renunt acnotabilis et negligunt.

Que sunt de suba p̄firmatiōis: Rū. fm pe. v. Duo ex pte ip̄i⁹ sacri. s. materia chalimatis et for- ma v̄bor. Duo ex pte ministri. s. dignitas p̄tifica- lis et iunctio. Unū ex pte suscipientis. s. q̄ chalmet i fronte. Illā q̄ i p̄firmatiōe p̄ferit audacia spūalis euidenti⁹ sit in fronte. Chrūma aut̄ dicit oleū cui⁹ balsamo ab ep̄o sanctificatiū.

Quis est mister p̄firmatiōis: Rū. sol⁹ ep̄us de ple. di. v. man⁹; et c. nouissime; et c. vt ieiuni.

Vñ nū qd papa p̄t cōmitē alteri: Rū. panor. in. c. quāto d̄ plue. dicit q̄ nō solū sacerdotib; h̄c simplici clericō dñm̄ beatitudinē sacrum p̄mūrē. Et i hac opinōe residz glo. in. d. c. q̄to. Alioq̄ n̄ dēcūt q̄ etiā laico p̄t h̄o papa demādare. dñr. id laic⁹ recepit istd sacrum. Et hāc op̄i. v̄i approbare glo. et d. c. man⁹. In eo q̄ apponit regulā di. q̄ ex delegatiōe pape q̄lib; p̄t cōferre sacrum qd ip̄e recepit. Et sic laico bñt h̄o papa cōmisiere posset.

Papa dñm latco.
confirmato potest dare
potestatem confirmare

Confirmation

TCommuniorum opinio videt ut laico hoc deman-
dare non possit; quia ex hoc denigraretur status
ecclesie quod papa facere non potest. i. q. vii. Et si illa.
Thiz dubium est quod in collatione ordinum glo-
in. d. c. man? vi. velle idem quod dictum est de pfirmatione.
Thiz collec. dicit quod collatorem minorum ordinum pos-
set papa delegare simplici sacerdoti. Hecus in col-
latione sacrorum quod sacri ordines habent actum et exercitium
in pfectione eucharistie. nam ut dicit glo. in. c. pue-
nit. xvi. di. non potest papa committere non sacerdoti ut
pfrimiat corpus Christi; quod papa committit solis presbyteri.
Ideo idem dominum in pposito ut sicut in pfectione eu-
charistie papa non disponit pro dispositione Christi. ita
nec in ordinatione ministrorum ipsius sacramenti. Hiz
panor. putat ut sacerdoti hoc possit delegare indi-
sticti. quod hiz de sacra eucharistie sit dispositum institu-
tione dominica quod beatissimum illud administrare hunc non
est dispositum in collatione ordinum. nam olim pres-
byteri in communione regebat ecclesias et ordinabatur sacer-
dotes. vii. quicadmodum os poterat; ita quod papa
possit hoc pcedere sacerdoti; maxime delegando.
cum nihil exerceat delegatus nomine proprio. ut in. c. sane
de officio dele. **Q**uinimo dico quod minorum ordinum colla-
tionem possit papa sacerdotibus proprio iure pcedere.
Nam sacerdos potest hunc pferre primam tonsuram.
duummodo hec subiectum ut notat. **H**oc. in. c. cum
pungat de era. et quod. Per inferiorem autem placitum a
papa: non potest fieri ista delegatio non pontificibus.
quod non potest fieri ista delegatio non pontificibus.
quod non potest fieri ista delegatio non pontificibus.
Hoc probat in. c. aqua. de pse. ec. Eccl. glo.
in. d. c. puenit quod ponit notabilem regulam quod nihil
habet episcopum; quod sit iurisdictionis quod non sit delegabile
per eum. Secus in ppetentibz rone ordinis episcopalis.
ut notat glo. in. d. c. quanto.
Tan autem ea que sunt ordinis episcopalis possint per in-
feriorum pscribi. **R**u. Panor. in. d. c. quanto. facit
regulam singularem; quod ea que sunt ordinis episcopalis
non potest acquiri per inferiorum ex suetudine quanti-
tum; vetustissima. **M**inc dicit Jo. an. in. c. ii. de
pben. li. vi. quod quantocumque tpe laicorum exercuerint actu
spiritualium; nunc quod tamen potest illum actu pscribere. **P**az
possessio tanti epis cuius iniurij non est memoria habet
viri tituli; quod datur capacitas in exercente. alio non.
Secundum ppetentibus episcopis iurisdictionis vel di-
gnitatis episcopalis. Nam illa potest pscribi per inferiorum
clericum; ut in. c. auditum. et c. cum olim de pscrip-
tione. c. accedentibus de ex. prela.
Tercio autem ptingant ad iurisdictionem. **G**lo. in. c. tras-
missam de elec. dicit quod sunt. ut indicare. excommunicare.
corrigere. iuramenta recipere a vasallis. pfirmare.
investire. beneficia pferre; et similia. et bec oiam
in pfirmatione plebis electi. **E**a glo que sunt ordinis:
sic est. clericos ordinare. christiana pfcere. depo-
sitio clericorum. benedicere virgines et ecclesias et altaria
psecrare et filia; pferunt in psecrato episcopi. **E**t glo.
in. d. c. puenit dicit quod inter ea que sunt iurisdictionis
sunt quodque que non potest demandari. nisi eis quod ad
miniculo ordinis ea potest exercere. ut deponere. vberare
clericum. extra de sen. ex. vniuersitatis.
Thiz queritur presupposita validitate delegatio-
nis. si delegans postea prohibet. nunquam impunam

carakter ex sacramento habito. **S**ed interdictum dele-
gantur. **H**ic qd aut phibitio habenti ptatem bmois
fit als ex delegatione. **E**t tunc glo. dicit et bene qd
post phibitionem nihil confert. **E**t idem tenet glo.
in. d.c. manus: et est communis opinio. **E**t pbat ra-
tione. quia sublata ptate delegata nulla ptas re-
manet in ipso delegato. vt in. c. sup questioni de
offi. dele.

Thod dubium est. qd si phibitio fiat epo q ro-
manum pontificem: nunqd conseret sacramentum
post phibitionem. **I**nno. refert quosdam tenere
qd non. qd licet papa non possit tollere sacramen-
tum baptismi. vel alia necessaria: pot tñ circa illa
disponere. vel dando formam. vel disponendo de
psonis a qby qby conferenda sint. vt no. in. c. de
baptismo. Nam pape est obediendum in istis spi-
ritualibus et concernentibus piculum anime; nisi illa
reperiant expsse interdicta: vel sint h fidc. **E**t no.
hanc regulam quam videt seq. **M**o. in. c. quanto
de transla. pl. **I**pse tñ **I**nno. pcludendo dicit qd
aut papa facit legem qd quam tollit ptatem epis. et
nihil ageret epis postea pferendo. aut simpliciter
phibet epis ne faciant. et tunc phibitio non im-
pediret impressionem characteris. **D**icit tamen **I**n-
no. notabile vbum oblinioni nung tradendum.
qd sine causa ratonabili non est papa sustinendus
attentando ista vel similia h vniuersalem eccl-
esiam. **E**t pondera ex his vbris duo. **P**rimo qd no
presumit in papa causa rationabilis si vult venire
h vniuersalem statum ecclie: h oporet qd causa sit
alijs nota. **S**ecundo pondera qd non dicit papaz
non posse: h cum non sustinendum. quasi dicat
qd ecclia vniuersalis dz resistere pape. tamen eccl-
esia non resistente: videt actus valere. **E**t panor.
reddit rationem huius distinctionis **I**nno. **M**az
in faciendo legem et auferendo qd legem ptatem
epis: nihil potestatis quo ad actum phibitum re-
manet ipsis epis copis. **T**hod quando simplr phibi-
bet: non tollit potestatem: h interdit exercitium
merito hoc calu imprimi caracter non obstante
phibitione pape. quia simplex phibitio non im-
pediet impressionem characteris in habente ptate;
etiam si in phibitione apponat clausula decreti
irritans. hec panor.

Tunc sit forma confirmationis: **R**u. forma est
hec. **C**onsigno te signo crucis; et confirmo te christi
mate salutis. **I**n nomine patris et filii et spiritus
sancti. **A**men.

Potrum in sacramento confirmationis conferat grā: Rū. fm Ibo. grā pfer̄t non solum p̄mū niter: sicut in quolibet sac̄o pfer̄t grā emundans a peccato. vel reliquijs peccati. H̄etia; spūialis grā p̄ quam q̄s deputat ad offīm sanctitatis: t̄ idoneū efficit ad xp̄m confitēdum. vnde t̄ de grato facit magis gratum.

Tuibus debeat hoc sacrum perfiri? **R**it, oibus christianis, nam et pueris puenient perficiuntur; quod mutus habet significatio, et viri et mulieribus quibus cois est pugna spiritualis. Item mutis; quibus non habent signum tamen pertinet conscientia. Item morientibus quibus habent subtrahatur pugna, tamen pergit ad proximum militantium. **E**t hoc aueniens

Consecratio.j. Fo. XLIII.

accipiunt christiane militie signum.

Verū cōfirmatio possit iterari. **R**ū. fīm theo. non pōt. eo q̄ imp̄mat effectū indelibile de p̄se. di. v. dictū. z. c. del homine.

Verū cōfirmatio cōfēri debeat ieiunis z a ieiunis. **R**ū. sic. ppter reuerentia sacri de cōse. di. v. vt epi. z. c. vt ieiuniū tñ in necessitate. melius esset confirmari post prandium q̄ si epi discedenter bmoi quis nō possit confirmari.

Onsecratio.j. ecclesie

vel reconciliatio eius. Ecclesia a solo epi potest p̄segrari de cōse. di. j. nemo. Neq; epi p̄t alteri delegare: nisi epi. sicut nec reconciliationē extra de p̄se. ec. aqua. Et p̄t cōsegrari tam dieb̄ dominicis q̄ p̄natis extra eo. tua. Neq; d̄z cōsegrari sine missa de cōse. di. j. c. ij. Non tamē est de substātia fīm Ber. z Hō. in. c. qd̄ sicut de elec. q̄ dicunt q̄ missa d̄z fīm ecclesiā romanā dici a cōsegrante. tñ si aliter fieret: teneret.

Verūsumēt ecclesia cōsegrata fīm Inno. qñ apparet de hoc aliqua scriptura vel instrumentū dotationis. vel in libris ecclesie vel in colūna vel in dīctijs. quod idem est. vel in tabula marmoreā z bmoi. vel etiā si appareat vñus testis de vñsu vel auditū fīm quosdā. Nā hoc casu cū non tractetur de p̄iudicio alterius. sufficiunt tales probationes. Et sic fac regulā q̄ sculptura in loco lapideo facta. vel vñus testis facit fidē. vbi non agit de p̄iudicio alterius.

Tres sunt casus in quib⁹ ecclesia cōsegrata debet reconsecrari. **D**amus si parietes ecclesie sunt combusti vel dirupti. seu notabiliter decrustati in toto vel maiori pte. **S**ecus si solū fuerit tectū exustum. extra eo. ligneis. **R**atio fīm panor. in. c. p̄solisti. eo. ti. quia plecratio ecclesie cōsistit in exteriori pte. fit enī delimitio seu inunctio cū crucib⁹ in iplis partibus ecclesie in superficie muri. vnde violat ipsa cōsegratio ex cōbustione parietuz. licet parietes nō corruant. de p̄se. dis. j. ecclesijs. **S**ed si parietes in toto; vel maiori pte corruerint. Si vñ parietes successiue fuerint reparati. ecclesia eadez intellige fīm quosdā. z nō indiget reconsecratione. **S**icut dicimus de nauis: cui vñsa ps deficit z reficit cras: vñsa alia ps corruit. et cras reficit. et sic successiue reficit etiā tota. Et tñ eadē nauis dī. vt in. l. qd̄ in rez. de leg. p̄mo. Et idē dicit populus. licet aliqui moriantur. z aliqui de nouo nascantur. vt in. l. p̄ponebāt. ff. de iudi. **S**ed Inno. sup Rubrica eo. ti. refert alios tenere q̄ indigeat reconsecratione. **E**t hanc partē p̄ntat panor. vñiorē. nam in istis sp̄ualibus consideramus veritatem z nō fictionem. **S**ed in veritate non est illa ecclesia. ex quo ex toto vel maiori parte de novo: licet successiue: est refecta. nam negari nō potest: quin cōsegratio que cōsistebat in antiquis parietibus sit sublata. **E**t iura cōtraria loquunt de fictione. **N**ec ob. si dicas. q̄ ex quo sicut refecta prius minor pars: maior pars traxit minorē partē ad natūram suā. **S**icut de aqua benedicta z oleo cōsegrato. dico q̄ hoc non p̄cedit in istis que cōmixtio ne nō confundunt. **L**ercus est quādo dubitatur

an ecclesia fuerit consecrata. nec appetat aliqua p̄batio de his q̄ dicta sunt s̄. **M**Si tres casus notānē in glo. d. c. p̄solisti.

Videntur z alijs casus in quib⁹ ecclesia nō debet reconsecrari: h̄ recōciliari. **D**icit ppter homicidii cōmissum in ecclesia. d. c. p̄solisti. Et q̄ textus simpliciter facit mentionē de homicidio. z in hoc nō requirit sanguinis effusionē. Ideo sufficit homicidium esse sine sanguinis effusionē vt q̄ fuit laqueo suspēsus vel strangulatus vel simile. Et hoc tenet glo. in. c. vñico. eo. ti. li. vj.

Vuid si in ecclesia fiat homicidii casuale. vtputa homo cecidit de tecto ecclesie z mortuus est. vel aliquis se defendendo occidit inuasore. **R**ū. panor. in d. c. p̄solisti dicit q̄ non indiget reconciliationē. quia textus ibi intelligit de homicidio violento: seu iniurioso.

Vuid si occidatur sanct⁹ vir in ecclesia. nunqđ reconciliabitur. **R**espon. glo. in. d. c. vñico. dicit q̄ sic. quia iura indistincte loquuntur. z sceleratus est iustum occidere q̄ in iustum. Et licet ecclesia in dicto casu sit sanctificata: ex sanguinis effusione. ex ipliū tñ effusione bene polluit. **I**nuxta illud. Actio displicuit: passio grata fuit. locū tñ sanguinis nō lauabunt.

Vuid si quis occidat extra ecclesiam vel vulnereatur. z post intrat cymiterium vel ecclesiam z ibi sanguinem spargat. **R**espon. glo. in. d. c. vñico. dicit q̄ non reconciliabitur: licet sanguis defluat ad terram. **S**ecus fīm Directoriam si sanguinis effusio facta fuerit violenter in ecclesia vel cymiterio. licet sanguinis non fluat ad terram. vtputa colligatur cum scutella.

Vuid autē si supra tectū ecclesie. puta homo sagitta interficiē. **R**ūdet glo. vbi supra fīm Hug. q̄ nō est facienda reconciliationē. quia extra ecclesiā videretur factum.

Vuid si fiat vulnus in ecclesia vel cymiterio sine sanguinis effusione: an reconciliabitur. **D**icit fīm Panor. in. d. c. p̄solisti. z glo. in. d. c. vñico q̄ sic p̄ter. d. c. p̄solisti. vbi dicitur q̄ ppter homicidiaz vulnera reconciliabiles ecclesia. z nō dicit: an in eis fuerit sanguis effusio vel ne. licet Panor. dicit q̄ vulnera nō siant sine sanguinis effusione. Et ideo alia iura faciunt mentionē de sanguinis effusione. vt extra eo. c. fi. z. d. c. vñico. **E**x quo panormi. infert duo. **P**rimo q̄ ppter extractionem modici sanguinis non polluit ecclesia. qd̄ denotat verbū. effusio nam illud verbū abundantia significat. **E**t hoc notabiles ad statuta que quandoq; requirunt sanguinis effusione. **S**ecundo infert q̄ ex alia iniuria corporali citra sanguinis effusione non polluit ecclesia. vt necessario indigeat reconciliationē. **S**ed casus ppter adulterii vel seminis effusione. extra de adul. c. significasti. z de conse. dist. j. ecclesijs. **E**t intelligitur tñ de semine humano siue sit catholicus vel paganus.

Vuid si est occultū. **R**ū. q̄ ad hoc vt reconciliatur ex p̄dicto casu fīm Asten. requiri q̄ effusio sit notoria: magna z somnacaria. Ideo dixi. notoria. q̄ si esset occulta. non oportet reconciliari fīm Jo. ab.

b

Consecratio. i.

In d.c. Vnico. quia ecclesia non iudicat de occultis. sed tunc quod est manifesta vel de ea fama publica. alio oportet episcopos continuo discurrere. Ideo etiam dixi. magna: quia propter modicam humectationem non esset reconcilianda. Ideo autem addidi: fornicaria. quia si vir somniando: vel virorum cognoscendo effundat semen: non propter hoc est reconcilianda. Et Joan. et Hug. in d.c. ecclesiis. licet glo. in d.c. Vnico teneat contrarium: tamquam prima opinio videtur communior. Ad hoc facit de homine dormiente in ecclesia si ei accidat pollutio: etiam si esset manifesta non debet reconciliari ecclesia. et tamen si homo ex proposito periret homini emulsione: si esset manifestum indigeret reconciliatione. Et Director. unde hoc non nisi ex hoc: quia prius fuit sine peccato. secundum cum peccato. Modo ad propositum quod vir reddat debitum viro in ecclesia: vel exigat de se non est peccatum. maxime credo quod ecclesia non indigeret reconciliatione in dicto casu: si summinime necessitate vir redderet debitum viro: vel econtra in ecclesia. puta erant longo tempore reclusi. et eire non poterant. Ita reconcilianda est ecclesia propter vicium sodomitum. Tercius si excommunicatus fuit in ecclesia sepultus extra eum. consulisti. et ista corpora si discerni possunt sunt exhumanda et extra ecclesias et cimiterii eiendi extra de sepulchris. Idem etiam si in ea fuit sepultus paganus vel infidelis. tunc enim corpora non solum sunt extumulanda et eiendi. sed et parietes radendi et tigna. Idem fuit in Jo. an. in d.c. consulisti quod fuit sepultus excommunicatus. Idem vero. Sed predicta quo ad rationem parietum non placent panorum. quia si raderent parietes violare consuetudo ecclesie. et sic esset reconsecranda: et non reconcilianda. Nec ob. capl. ecclesia de cose. dis. i. quia loquitur in ecclesia nondum consecrata. et tunc seruari potest quod dicit Job. an. Quartus casus: si ecclesia: vel altare vel cimiterium ab episcopo publice excommunicato consecratur vel benedicatur polluta sunt. nec ante reconciliationem celebrari debet. nec aliquis sepeliri. ar. d.c. consulisti ubi hoc. et Panorum reddit rationem. quia si sepultura corporis excommunicati polluit ipsum locum. fortius quod ipsa consecratio transiit per manu notorie excommunicati. Et in hoc facit regulam quod omnia quae consistunt in exterioribus benedictionibus et consecrationibus non debent exerceri per fidèles si gesta sunt per notorie excommunicatus ante reconciliationem. Necus in corpore christi et alijs sacramentis. nam illa sunt verissima in se. nec indigent reconciliationem. licet excommunicatus consecratur.

Quid de muliere pugnante mortua. Her. et Gof. dicunt quod sepeliet in ecclesia. quia fetus est per ventris de conse. dis. iii. si qua. Hoc autem distinguit. quod aut certum est quod fetus mortuus est. et tunc non incideatur mulier. sed cum partu sepeliet. Nec obstant iuria quae volunt per paganum non sepeliat in cimiterio. quia intelligunt quod paganus sepatus est ab utero matris christiane vel in utero matris pagane ibi sepultus fuit. Necus si in utero matris christiane. quia nec comode discerni potest. Et ideo non est exhibundus. Si autem certum est quod puerus vivit vel dubitatur. tunc oīno incidatur. scilicet de morte. in se. l. ii. Idem dicit.

Bed quod potest ecclesiā reconciliare. Dic quod episcopus per se vel per alium episcopum. et potest unus aqua benedicere. et aliis reconciliare. Per simplices vero sacerdotes non potest: etiam si sit consuetudo extra eum. aqua.

An autem papa possit committere reconciliationem simplici sacerdoti. Ritu. glo. in d.c. aqua. et Panorum. ibi dicunt quod sic. Et hinc dicendum fuit Panorum. in omnibus que sunt iuriis episcopalis ex dispositione humana. quia in illis papa habet plenitudinem potestatis. ut in c. pposuit de coice. p. Sed ea quod ex dispositione diuina sunt tributa certo ordini non possunt committit illi ordinem non habenti etiam per papam ut vult glo. in c. puenit. xv. d. Et nota hanc regulam. De hoc vide supra. c. primo.

Quid si quis celebrat in ecclesia seminis vel sanguinis effusione polluta: an efficiatur irregularis. Ritu. quod etiam si scient in ea celebrat: non est propter hoc irregularis de sen. ex. is quod lib. vij.

Quid fieri si ecclesia non consecrata fuerit sanguis vel seminis effusione polluta. Ritu. fuit Panorum. in c. fi. eo. ti. quod organa clericorum ibi suspenduntur. Ita quod nesciunt missa. sed nullum officium deberet ibi celebrari ante reconciliationem: que fieri potest per simplicem sacerdotem: lauando ecclesiam aqua exorcizata que etiam sit per simplicem sacerdotem. et non cum aqua benedicta cum vino et cinere: cum qua reconciliatur ecclesia consecrata. et non requirit presentia episcopi. quia si exigere presentia episcopi non posset immediate reconciliari. et tunc tex. dicit quod sanctius potest consecrare. Eadem ratione posset dici: quod non requirat licentia episcopi per tex. ibi quod debeat peritus lauari. quod non fieret si oporteret mandatus episcopi expectare.

Ecclesia praecepit consecrata vel oratoria: monasteria vel hominum non debent converti ad secularē habitationem et prophanos usus. xix. q. iii. que semel. et c. quoniam et extra de re. do. ad hec. Ex quo inferi ibi Panorum. quod malefaciunt illi quod ex vestibus sacris: vestimenta consumptis faciunt vittas per dominabuses seu bursas: seu quid simile. Et vide tex. in c. ad mepitiarum. de conse. dis. i. ubi dicit quod vestes ecclesie non debent accommodari ad omnes nuptias. nec ad alium vulum mundanum. Et ex illo tex. colligit ibi glo. quod ex ueste domine non debet fieri capsula. seu aliud vestimentum ecclesie. licet contrarium obseruetur. Et ideo papa Sixtus quartus dedit licetur ut ex vestibus mulierum et secularium possint fieri ornamenti et paramenta ecclesie. Nota etiam. putabitur. de conse. dis. i. c. ligna. quod ligna ecclesie cum fuerint vetustate contumpta non debent reponi in loco indecenti. utputa in coquna vel latrina. nec etiam in pastinandis vineis. sed in loco honesto. ut in claustro vel refectorio vel hominum vel igni comburenda: nec ad laicos opera debent admitti.

Consecratio. ii. scilicet alta ris. Aliis est consecratio ecclesie alia altaris. Et ideo una sine alia fieri potest extra eum. c. i.

Altaria sine reliquiis consecrari non debent de conse. dis. i. placuit. et c. non oportet. Et potest episcopus ut

Consecratio.ij.

Fo.XLV.

eadem ecclesia simul plura altaria consecrare, extra eo, cum sis.

An autem deficiente reliquijs possit apponi corpus xp̄i. **I**o.in.d.c.placuit dicit q̄ sic. **H**ug. dicit non esse de substātia consecrationis, vt reliquie apponant̄ ea. di.c.nullus. **I**o.in.sum.refert consilium Inno.sup illo dicto. **A**n liceat ponatur corpus xp̄i loco reliquiaꝝ. **E**t dicit Inno. r̄ndisse de assistentī consilio q̄ nō. **R**ō est fm. **I**o.an.q̄a corpus xp̄i est cibis anime de conse. dist. ii. panis. nec debet cōseruari nisi causa infirmorū vel ex alia causa necessaria. vt in.c.j.de cu.en. fertur m̄ q̄ leo papa deficiente reliquijs dedit partē corporalis eucharistie in cōsecratiōne cuiusdā ecclēsie.

Altare. an sit reconsecrandū. **R**ū. q̄ sic in quibusdam casibꝫ. **P**amus si mensa: sine tabula altaris. i.superior: p̄s altaris fuerit mota. i.mutata fm locū. fm. **I**o.extra eo.c.j. **E**t hoc intelligit de tabula affixa. fm. **R**ō. Tabula enī cōsecrata q̄ non est affixa de loco ad locū transferre. nec tamen reconsecratur. dū tamē lapis superior nō separat ab eo cui cōpaganat. vnde si mensa moueat cū coherentibꝫ sibi nō oportet. ppter hoc altare reconsecrari. vt patet in altari portatili de conse. di.j.concedim⁹. **S**e cundus est si aliquis de lapidibꝫ mensam tangentibus fuerit motus fm. **B**er. extra eo.c.j. qđ intelligent̄ **R**ō. de lapidibꝫ principalibꝫ. vt si sup quorū colānas fundata sit mensa altaris. et una eaz fuerit mota. mensa nibilominus remanēte immota. **H**ec de lapidibꝫ parietis vel de ipso pariete; cui latera liter compaginatū est altare in quibusdā ecclēsias. quia ppter motionē illius parietis vel lapidū eius non reconsecrabit altare; si maneat immotū. **T**er cins est si mensa fuerit enōmiter fracta extra e. qđ in dubijs. i.voltra medietatē fm. **I**o. vnde necesse ē fm. **I**o. q̄ appareat deformitas. et putat q̄ sit ad arbitriū epi redigenda. vel etiā fm. **R**ō. si in cornibus fuerit fracta. cū soleat ibi fieri p̄cipne consecratio altaris. **Q**uartus est si lapis ille qui continet sigillum: sine reliquijs. qui etiā dicit sigillū altaris quia cū eo reliquie sigillant̄: moueat̄ vel frangatur vel enōmiter diminuat̄. vnde si in altari viatico lapis continens sigillū reliquiaꝝ moueat̄: altare reconsecrabitur fm. **I**no. et **H**ost. extra eo.c.j. **S**i vō altare viaticū extrahat̄ cū non adharet ligno: sed lapidi ipsa consecratio. non credit **I**no. illud esse reconsecrandū. **N**ota etiā fm. **I**no. q̄ in altari est quoddā foramen ubi reliquie ponunt̄ et illud q̄icq̄ sit in parte superiori. q̄icq̄ in latere altari. **S**i fiat p̄mo modo: clauditur quādoꝫ paruo lapide. quādoꝫ tabula magna altaris. **S**i secundo modo clauditur m̄ lapide paruo. vnde siue ille pius lapis: siue tabula magna moueat̄: reconsecrari debet altare. **N**ota etiā si reliquie sublate sint et sunt sublate cum mense motione: debet reconsecrari altare. **S**i autē sine eius motione: non debet reconsecrari de cōse. di.j.de fabrica in ter. et in glo. **Q**uintus est quando tantū additur altari q̄ amittit formā quā habebat. quia forma dat esse rei. **V**ide tamē quod notat **P**anoz.in.c.ad hec.e.ti. q̄ quoddā est altare portatile qđ portatur de loco ad locum etest pius

lapis p̄tinens in se foramen cū cōsecratiōne et sigillo supposito. et istud non exērat̄ nisi moueat̄ istud sigillum cōtinens p̄securatiōnē. **I**llud vō est altare stabile. qđ est firmuz in loco. et istud exērat̄ multis modis. **P**rimo vbi cunq; violatur locus p̄securatiōnis. puta: quia cecidit aliquis de lapidibꝫ tangentibus ipsam cōsecratiōnē: vel motu est ipsum ligillum vel si tota mensa est mota. licet ibi non sit foramen p̄securatiōnis. **R**atio quia q̄i altare est firmū nō consecrat̄ solū tabula s̄ totū altare. vnde si patitur enōmē lesionē amittit formā suā. et dī exērat̄ ideo debet denuo cōsecrari.

Aquiero pro declaratione p̄dictorū: nunqđ altare viaticū sit exērat̄. si lapis remoueat̄ a ligno. nam sepe altare viaticum sit ex lapide paruo inserto in ligno. **R**ū. **A**b. put refert **P**anoz.in.c.ligneis.ec. ti. dicit q̄ nō. **E**t credit **P**anoz. q̄ velit arguere a si mili. nāz sicut coruente tecto ecclēsie remanentibꝫ parietibꝫ nō sit reconsecratiō. Ita sublata illa tabula a ligno. cui inherebat lapis. nō debet fieri reconsecratiō. **I**o.an. hoc fateat̄ si sepulcrū sit in ipso lapide. **H**ec autē si in ligno esset sepulcrū seu foramē etibi esset cōsecratiō. et lapis esset loco sigilli. **E**t hoc est indubitātē. nā tunc violatur consecratiō. **S**ed **P**anoz. dubitat etiā in priori casu: ponendo q̄ altare recipiat formā suā ex ligno et lapide. puta. quia lapis est ita parvus q̄ p se non sufficeret ad formā altaris viatici. nā licet consecratiō sit in ipso lapide tamen sublato ligno verē est dicere q̄ ipsum altare patitur enōmē fracturā. et sic perdit suaz formam. **I**dē dicendū de altari firme. si ibi adesset lignum dans suam altari. **H**ec tūs casus est quando dicitur. vtrum consecratū sit de conse. distinc.j. ecclēsie.

Altarā in quibꝫ degradat̄ bmoi celebrazione nō debent. ppter hoc reconsecrari. nec reconciliari. cū hoc nō sit iure cautū.

Otrū in locis nō consecratis possit celebrari. cū altari viatico. **R**ū. **I**nno.in.c.j.e.ti. dicit q̄ sic. **D**icit enim locū esse consecratū ex quo est ibi altare viaticum consecratū per episcopū. et sic non ob.c.missarum de conse. di.j. **H**ec panoz. sup **R**ubrica. eo.ti. dicit Archi. post aliquos antiquos tenere contrarium in.d.c.missar. vbi dicit q̄ nū in ecclēsia cōsecratis nō potest. celebrari etiā cum altari viatico; nū concurrat licentia episcopi. in locis autem non consecratis et sine altari viatico non sufficit licentia episcopi. **E**t banc opinionē **P**anoz. credit vero. ppter hoc tex. in.c.fi. de pauli li. yj. vbi de gratia est concessum episcopis ut possint celebrare vel facere eoz se celebrari in itinere super altari viatico. **D**icit enim hoc licet de iure omniū. put sensit **I**no. frustra concederetur paulegum. **A**d idem. c.vni. cuiq; et c.si quis de conse. di.j. **V**bi dicit q̄ in oratione priuatis nō debet celebrari sine licentia episcopi. **V**ide tamē **R**i.in.vii.di.xii. q̄ in casu magne necessitatis iura p̄mittunt celebriari in loco nō sacro. si tamen tabula sit consecrata. ceteraꝫ ad illud officium p̄tinentia ibi assuerint. licet cū ecclēsie prime fuerint incense. vel cum homines sunt iij. stūnere. et ecclēsia defuerit. vt de conse. di.j.c.conce-